11 Interrogatus quos è ciuibus haberet charissimos, Qui magis, inquit, pro me metuunt
quam me. Sentit illos esse ex animo amicos, qui principem magis amant quam timent.

12 **Ambitio** Aiebat olim inter Iouem, Neptunum & Pluronem omnium rerum partitionem trifa-
ciam esse factam, & horum unumquenq; sua sorte contentum esse, nec occupare aliena: at
intet homines neminem sua portione contentum esse, nec ullam partitionem esse stabilem,
sed omnes adiutoriæ.

Percon

Pérontibus utri rei plus debere se fatigetur, libris an armis : Ex libris, inquit, & ar-
ma & armorum iura didici: hac uoce profitens se libris debere omnia.

Magnopere laudare soler dictū nescio cuius, hostibus fugientibus pontem argenteum | 14
extruendum esse: siue q̄ exsistimaret multo optabilius esse, hostes in fugam uertere quātū
occidere: siue quōd putaret hostes pecunia sollicitandos, ut ab acie discederent.

Dicebat sibi uideri eos maxime insanire, qui uxorem fugitiuam perquirerent. Signifi- 15
cans, magna felicitatis esse ab improba muliere liberari.

Improbo cuidam acuecordi, faciat reperisse se uirum sapientem, Et qui fieri potuit, in- 16
quit, ursapientem dignosceret stupus?

Quum coenanti senex quidā importunus & garrulus sine fine obstreperet, exclamas, 17
se fertur & dixisse, Afinorum conditionē esse potiorem quām regum. Nam illis dum pa-
scuntur dominos parcere, regibus neminet.

Demetrius graui calamitate affectus, dixit referente Seneca, Hoc unum dī immorta- 18
les queri possum, q̄ non antehac mihi uoluntatem uestram nota fecisti. Prior enim ad Fortiter
ista uenistem, ad quā nunc uocatus assūm. Maluissem offerre q̄ tradere.

M. Antonius orator, rogatus quam ob causam nullam unquam orationē scripto man- 19
dasset, Vt, inquit, inficiari queam a me dictum esse, si quid forte aliquādo dixi, quod opus Causē scri-
non erat. Labilis est hominum memoria, ut ægre reperias duos, qui quæ simul audierunt, bendum
eodem modo referant. Hinc parata tergiuersatio, non dixi, aut non sic dixi, aut dixi qui-
dem, sed hoc adieci.

Calanus Indus ad mortem proficiscens, quum consenseret togum ardenter, O p̄r̄e 20
clarum, inquit, discessum ē uita, quum, ut Herculi contigit, mortali corpore cremato ani- Presenſio
mus in locem exēsserit. Hunc quum Alexander admoneret, dicet si quid uellet, Opti-
me, inquit, propediem te uidebo. Idq̄ euénit, nam Alexander paucis post diebus mortuus
est. Refert M. T. lib. De diuinatione primo.

Quidam causam detulit ad oratorem, is negauit: detulit ad alterum, qui recepit. At is 21
qui detulerat dicere solet, sibi gratiorem fuisse orationem eius qui negarat, quām eius qui Comitas
recepit: quōd ille comiter recusasset, hic grauate & in amōno uultu recepisset. sermonis

C. Cotta qui in ambitione fuit artifex, dicebat sese operam suam in eo quod non con- 22
tra officium peteretur, solere polliceri omnibus, sed imperiū ījs apud quos optime ponī Comitas in
arbitraretur. Sensit nulli promittendum, quod esset præter honestum: nulli tamen negati- pollicendo
dum, quod non contra officium peteretur. Comitatis est benigne polliceri, sed quoniam
omnibus opera præstari non potest, eligendi sunt quibus eam impertias. Vt rūng refert
Q. Cic. ad fratrem De petitione consulatus.

Gallus iurisperitus, si quis negociū ad ipsum detulisset in quo de facto quārebatur, 23
dicere solet, Nihil hoc ad ius, ad Ciceronem ito. Sensit Gallus, aliud esse officium iurecon-
fulti; aliud oratoris. Nec esse necesse de his quæ ad alienam professionē pertinent, respon-
dere. Refert M. Tullius in Topicis ad Trebatium.

C. Lucilius dicere solet, nolle sesua scripta legi, nec à doctissimis, nec ab indoctissimis, 24
quod hi nihil inteligerent, illi plus saperent, quam ut posset illorum iudicio satisfacere. Id Exacta
exprimebat huiusmodi uersu Trochaico, Indicia

Perſium non curo legere, Lægium Decimum uolo.

Erat Perſius illius ætatis omnium doctissimus habitus, Lælius erat uir bonus, & non illi-
teratus, sed nihil ad Perſium. Refert M. Tullius cum alijs aliquot locis, tum libro De ora-
tore secundo.

Antimachus Clatius poeta, quum conuocatis auditoribus recitaret ingens volumen 25
quod conscripserat, & ab omnibus esset destitutus, excepto Platone, Legam, inquit, nihil
lominus, Plato enim mihi instar est omnium. Refert M. T. Lib. De claris oratoribus.

Seruilius Vacia uir prætorius ac prædiues, odio negotiorū abdiderat se in uillā suam, 26
quam habebat non procul à Cumis, nec alia re notus fuit, q̄ ejus uilla ocio. Itaq; qui nego- Ociūm fine
tijs premebātur, exclamare solent: O Vacia, solus scis uiuere. Huius tamen ignauum & si literis
ne literis ociūm damnas Seneca Ep. 55 negat illum scire uiuere, sed latere. Eoq; nō nunq̄
uillam præteriens ioco dicere solet, Hic situs est Vacia: subindicans, nihil interesse inter
mortuum & inerū ociū abditum.

- 27 Quintilianus uehementer probat dictum cuiusdā oratoris, qui apud Cæfarem, ut opī
Confidenter nor, accusabat Cossutianū Capitonem, hominem arrogantem, & ipso etiam uultu præse
ferentem confidentiā. Etubescit, inquit, Cæfarem timere. Cæsar erat ea potentia, ut meri
to fuerit à quo quis metuendus. At illi reo tantum aderat arrogantia, ut sibi turpe duceret,
si uideretur timere Cæfarem. Hoc dictum Fabius adolescēs audiuīt, ut ipse refert libro se
xto, capite De conclusione.
- 28 Vrbane Flauius Virginius antisophistā quēdam suum interrogauit, quot milia pa
sum declamasset, taxans eum quōd in declamando discurreret, nimiumq; crebras, longas
actumultuarías haberet ambulationes, quum M. Tul. oratori non concedat procursio
nes nisi raras, moderatas ac breues. Eandem eb causam Sura Manilius Domitio Afrod
etus est non agere, sed satagere. Vtrunḡ refert Fabius capite De pronunciatione.
- 29 Salsum est & illud Cæsij Seueri, qui aduersus patronos immodice discurrentes, ut in
Salse terdum se proriperent in aliena tribunalia, poposcit lineam; alludēs ad certamina cursus,
in quibus una linea designabat unde cursus inciperet, altera ubi desineret. Idem accōmō
dari potest in eos qui digressionibus immodicis diuertunt ab instituto.
- 30 Proculeius querebatur de filio, quōd expectaret mortem patris: quumq; filius respon
Argute disset, Ego uero non expecto, imò, inquit, rogo ut expēctes. Detorsit uerbum in contra
rium sensum. Expectat mortem patris qui inhiat, & expectat qui non accelerat mortem
patris. Refert Fabius libro nono.
- 31 Archytas dixit iudicem & aram idem esse, pariter enim ad utruncq; confugiunt, qui iu
Refugium iuria afficiuntur. Sentiens tales oportere iudices esse, ut oppressis sint præsidio Refert Ari
stoteles rhetoriconum tertio.
- 32 Pericles dicebat Sanios esse similes pueris, qui porrectam offulam reciperent quidem,
Apte sed interim plorantes, eo quōd illi parerent imperatis, sed non sine rædio & querimonia.
Similiter Demosthenes dixit populū Atheniensem esse similem ijs qui in nauī nauiseant.
Si quidem ij cum magnō rædio laborent, tamen eo peruehuntur quō tendit nauis.

SE R A S M V S R O T E R O D A =

MVS THOMAE MORO
SVO S. D.

Vperioribus diebus cum me ex Italia in Anglia recipere, ne totum hoc
tempus quo equo fuit insidendū, & illiteratis fabulis tereretur,
malui mecum aliquoties uel de cōmunitib; studijs nostris aliquid agita
re, uel amicorū, quos hic ut doctissimos, ita & suauissimos reliqueram,
recordatione frui. Inter hos tu mi More uel in primis occurrebas: cuius
equidem absentis absens memoria non aliter frui solebam, quām pra
sentis præsens consuetudine consueveram, qua dispeream, si quid unquam in uita conti
git mellitiū. Ergo quoniam omnino aliquid agendum duxi, & id tempus ad seriam com
mentationem parum uidebatur accommodatum, uisum est Mori encomion ludere. Quæ
Pallas istuc tibi misit in mentem: inquies. Primū admonuit me Mori cognomen tibi gen
tile, quod tam ad Moriae uocabulum accedit, q̄ es ipse à re alienus. Es autem uel omniū
suffragij alienissimus. Deinde suspicabar hunc ingenij nostri lusum tibi præcipue proba
tum iri, propterea quod soleas huius generis iocis, hoc est, nec indoctis, ni fallor, nec usq;
quaq; insulſis, impēdio delectari, & omnino in cōmuni mortalium uita Democrītū quen
dam agere. Quanq; tu quidem, ut pro singulari quadā ingenij tui perspicacitate, longe la
teq; à uulgo dissentire soles, ita pro incredibili morum suauitate facilitateq; cum omnibus
omnium horarum hominem agere, & potes & gaudes. Hanc igitur declamatiunculam
non solum lubens accipies, ceu μημοσων tui sodalis, uerum etiam tuendam suscipies,
utpote tibi dicatam, iamq; tuam non meam. Etenim non deerunt fortasse uitilitigatores,
qui calumnientur, partim leuiores esse nugas, quām ut theologum deceant, partim mor
daciōres, quām ut Christianæ conueniant modestiæ: nōque clamitabunt ueterem eo
mœdiā, aut Lucianū quempiam referre, atque omnia mordicus arripere. Vcrum quos
argu-

argumenti leuitas, & ludicum offendit, cogitent uelim, non meum hoc exemplū esse, sed idem iam olim à magnis autoribus factitatū. Cum ante tot secula *βατραχούμοιχια* lusus sit Homerus, Maro cūlicem & moretum, nucem Ouidius. Cum Busiris laudarit Posylyrates, & huius castigator Isocrates, iniusticiā Glauco, Thersiten & quartanam febrim Fauorinus, Caluiciū Synesius, muscam & parasiticā Lucianus. Cum Seneca Claudij lusserit *τερπησίη*, Plutarchus Grylli cum Vlysse dialogū, Lucianus & Apuleius asinum, & nescio quis Grunnij Corocottæ porcelli testamentū, cuius & diuus meminīt Hieronymus. Proinde si uidebitur, fingant isti me latrunculis interim animi causa lusisse, aut si malint equitasse in arundine longa. Nam quæ tandem est iniurias, cum omni uiræ instituto suos lusus concedamus, studijs nullum omnino lusum permittere, maxime si nugæ seria ducant, atq; ita tractentur ludicra, ut ex his aliquāto plus frugis referat lector, nō omnino naris obesæ, quām ex quorundam tetricis ac splendidis argumentis: ueluti cum alius diu cōsarcinata oratione rhetoricen aut philosophiam laudat, alius principiis alicuius laudes describit, aliis ad bellum aduersus Turcas mouendū adhortatur. Alius futura prædicit, aliis nouas de lana caprina cōminiscitur quæstiunculas. Ut enim nihil nugacius, q̄ seria nugatorie tractare, ita nihil festivius q̄ ita tractare nugas, ut nihil minus q̄ nugatus fuisse uidearis. De me quidem aliorū erit iudicium: tametsi, nisi planè me fallit Φιλωνία, Stultiam laudauimus, sed nō omnino stulte. Jam uero ut de mordacitatis cauillatione responsum, semper hęc ingenij libertas permissa fuit, ut in cōmunem hominum uitam salibus luderent impune, modo ne licētia exiret in rabiem. Quo magis admiror his temporibus aurium delicias, quæ nihil iam ferē nisi solēnes titulos ferre possunt. Porro nōnullos adeò præpostere religiosos uideas, ut uel grauissima in Christum conuicia ferant citius, quām pontificē aut principem leuissimo ioco aspergi, præsertim si quid πθε τὰ ἀλόγα attinet. At enim qui uitas hominū ita taxat, ut neminem omnino perstringat nominatim, quæsō utrū is mordere uideatur, an docere potius ac monere? Alioqui quot obsecro nominibus ipse metaxo. Præterea qui nullum hominū genus prætermittit, is nulli homini, uitijs omnibus iratus uideatur. Ergo si quis extiterit, qui sese læsum clamabit, is aut conscientiā proficeret, aut certe metū. Lusit hoc in genere multo liberius ac mordacius diuus Hieronymus, ne nominibus quidem aliquoties parcēs. Nos præterq; quod à nominibus in totum abstinemus, ita præterea stilum temperauimus, ut cordatus lector facile sit intellecturus, nos uoluptatē magis q̄ morsum quæsissemus. Neq; enim ad Iuuental exemplū, occultam illam scelerū sentinam usquam mouimus, & ridenda magis q̄ foeda recensere studuimus. Tūm si quis est, quem nec ista placare possunt, is saltem illud meminerit, pulchrum esse à Stulticia uituperari, quam cum loquentē fecerimus, decoro personæ seruendū fuit. Sed quid ego hęc tibi patrono tam singulari, ut causas etiam non optimas, optime tamen tueri possis? Vale disertissime More, & Moriam tuam gnauiter defende. Ex Rure quinto Idus Iunias. A. N. M. D. VIII.

ΜΩΡΙΑΣ ΕΓΚΩΣ

MION, ID · EST, STVLTICIAE LAVS, DES.

Erasmi Roterodami declamatio.

STVLTICIA LOQUITVR.

T C V N Q V E de me uulgo mortales loquuntur, neq; enim sum nō scia, quām male audiat Stulticia etiam apud stultissimos, tamē hanc esse, hanc inquam esse unam, quæ meo numine deos atq; homines exhibaro, uel illud abunde magnum est argumentū, quod simul atq; in hunc cōtum frequentissimum dictura prodij sic repente omnium uultus noua quadam atque insolita hilaritate eniuerunt, sic subito frontem exporexistis, sic lēto quadam & amabili applausisris risu, ut mihi profectio quotquot undique præsentes intucor, pariter deorum Homericorum nectare non sine nepenthe tenulerūt else uidcamini, cum antehac tri-

Tom. 4

G ; stes ac

stes ac solliciti sedetitis, perinde quasi nuper è Trophonij specu reuersi. Cæterum quem admodum fieri consuevit, ut cum primum sol formosum illud & aureum os terris ostenderit, aut ubi post asperam hyemem, nouum uer blandis aspirarit Fauonijs, protinus noua rebus omnibus facies, nouus color ac planè iuuenta quædam redeat, ita uobis me conspecta, mox alius accessit uultus. Itaq; quod magni alioqui Rhetores, uix longa diuq; me dirata oratione possunt efficere, nempe ut molesta animi curas discussant, id ego solo statim aspectu præstiti. Quam ob rem autem hoc insolito cultu prodierim hodie, iam audietis, si modo non grauabimini dicenti præbere aures, non eas sanè quas sacræ concionatorib; sed quas fori circulatoribus, scurris ac morionib; cōsueuistis arrigere, quasc; olim Midas ille noster exhibuit Panī. Lubitum est enim paulisper apud uos Sophistam agere, non quidem huius generis, quod hodie nugas quædam anxias inculcat pueris, ac plusq; muliebrem rixandi pertinaciā tradit, sed ueteres illos imitabor, qui quo infamem Sophorum appellationem uitarent, sophistæ uocari maluerūt. Horum studium erat, deorum ac fortium uirorum laudes encomijs celebrare. Encomiū igitur audietis non Herculis, neq; Solonis, sed meum ipsius, hoc est, Stulticiæ. Iam uero non huius facio sapientes istos qui stultissimum & insolentissimum esse prædicant, si quis ipse laudibus se ferat. Sit satiè quām uolent stultum, modo decorū esse fateantur. Quid enim magis quadrat, quām ut ipsa Moxia, suarum laudū sit buccinatrix, & ἀυτὴ ταῦτα αὐλῆς; Quis enim me melius exprimatq; ipsa me: nisi si cui forte notior sim, quām egomet sum mihi. Quanq; ego hoc alioqui, non paulo etiam modestius arbitror, q; id quod optimatū ac sapientū uulgas faciūt, qui persuero quo dam pudore, uel Rhetorem quempā palponem, uel poetam uaniloquū, subornare solent, eumq; mercede conductū, à quo suas laudes audiant, hoc est, mera mendacia, & tamen uerecundus inserim ille, pauonis in morem pennas tollit, cristas erigit, cum impudens assentator nihili hominē, dijs æquiparat, cum absoluū omnium uirtutum exemplar proponit, à quo sciat ille se plus διάλισσε πανσύ abesse: cum corniculā alienis cōuertit plumis: cum πορφυρά λευκάνη, deniq; cum ἐξ μέρας πορφυρά πτερά. Postremo se quor tritum illud uulgi prouerbiū, quo dicitur is recte laudare se, cui nemo aliis cōtigit laudator. Quanq; hic interim demiror mortalium ingratitudinē dicam, an segniciē, quorum cum omnes me studiose colant, meamq; libenter sentiant beneficentia, nemo tamen tot iam seculis extitit, qui grata oratione Stulticiæ laudes celebrarit, cū non defuerint qui Busirides, Phalarides, febres quartanas, muscas, caluicia, atque id genus pestes, accuratis magnaç; & olei & somni factura elucubratis laudibus uexerint. A me extemporariā qui dem illam & illaboratā, sed tanto ueriorem audietis orationē. Id quod nolim existimetis ad ingenij ostentationē esse cōfictum, quemadmodū uulgas oratorum facit. Nam i; sicuti nostis, cum orationē totis triginta annis elaboratā, nonnunq; & alienam proferunt, tamen triduo sibi quasi per lusum scriptā, aut etiam dictatam esse deierant. Mihi porrò semper gratissimum fuit, ὅπλα τὸν ἄκανθα μετὰ γλῶσσαν ελθειν dicere. At ne quis iam à nobis exceptet ut iuxta uulgarissū istorum Rhetorum cōsuetudinē, meipsam finitione explicem, porrò ut diuidā, multo minus. Nam utrumq; omnis est inauspicati, uel fine circūscribere eam cuius numen tam late pateat, uel secare, in cuius cultū omne rerū genus ita consentiat. Tametsi quorsum tandem attinet mei uelut umbram atq; imaginē finitione representare, cum ipsam me coram præsentes præsentē oculis intueamini: Sūm etenim uti uidetis, uera illa largitrix ἑστία, quam Latini Stulticiam, Græci μωεῖαν appellant. Quanq; quid uel hoc opus erat dicere, quasi nō ipso ex uultu fronteq; quod aiunt, satis quæ sim præ me feram, aut quasi si quis me Mineruā, aut Sophiam esse contendat, non statim solo possit obtutu coargui, etiam si nulla accedit oratio, minime mendax animi speculum. Nullus apud me fucis locus, nec aliud fronte simulo, aliud in pectore premo. Sumq; mei undiq; similissima, adeo ut nec i; me diffimulare possint, qui maxime Sapientiæ personam ac titulum sibi uen

Dissimulata stulticiæ dicant, καὶ γὰρ τὴν πορφύραν πίθηκοι: καὶ γάρ τὴν λιοντῆν οὐοι obambulant. Quamuis autem sedulo fingant, tamen aliunde prominentes auriculae Midam produnt. Ingratum me Hercle & hoc hominum genus, qui cum maxime sint nostræ factionis, tamen apud uulgum cognominis nostri sic pudet, ut id passim alijs magni probri uice obijciant. Proinde istos eū sint μωρότεροι: re, cæterū sophi ac Thaletes uideri uelint, nōne iure optimo μωρότεροι illos appellabimus? Vīsum est enim hac quoq; parte nostri temporis rhetores imitari, qui plane deos

deos esse sese credunt, si hirudinē ritū bilingues appareant, ac præclarum facinus esse du-
cunt, latinis orationibus subinde græculas aliquot uoculas, uelut emblemata intertexere,
etiam si nunc non erat his locus. Porro si defunt exotica, e putribus chartis quatuor aut
quinque prisca uerba eruunt, quibus tenebras offundant lectori, uidelicet, ut qui intelligunt,
magis ac magis sibi placeant: qui nō intelligunt, hoc ipso magis admiretur, quo minus in-
telligunt. Quandoquidē est sanē & hoc nostratium uoluptatū genūs nō inelegans, cīma-
xime peregrina maxime suspicere, Quod si qui paulo sunt ambitiosiores, arrideat tamen.
& applaudant, atq; asini exemplo, οὐτε λυρέσσον, quo cæteris probe intelligere uideatur,
ηγα τάῦτα διὰ μὴ τεῦτα. Nunc ad institutū recurro. Nomen igitur habetis uiri. Quid ad-
dam epitheti? Quid nisi stultissimū? Nam quo alio honestiore cognomine Mystas suos
compellet dea Stulticia? Sed quoniam non perinde multis notum est, quo genere prognata
sim, id iam Musis bene iuantib; exponere conabdr. Mihi uero neq; Chaos, neq; Orcus,
neq; Saturnus, neq; Iapetus, aut aliis id genus obsoletorū, ac putrum deorum quispiam
pater fuit. Sed οὐδὲς, ipse unus, uel inuitis Hesiodo & Homero, atq; ipso adeo Ioue, οὐδὲ
τοις αὐθῷς ηθῷς ταῦτα. Cuius unius nutu, ut olim, ita nunc quoq; sacra prophanaq; omnia
sursum ac deorsum miscentur. Cuius arbitrio bella, paces, imperia, consilia, iudicia, comi-
tia, connubia, pacta, fœdera, leges, artes, ludicra, seria, iam spiritus me deficit: breuiter, pu-
blica priuataq; omnia mortaliū negocia administrantur. Citra cuius opem, totus ille poe-
ticorum numinum populus, dicam audacius, ipsi quoq; dīj selecti, aut omnino nō essent,
aut certe οὐκότα sanē cī frigide uictitarent. Quem quisquis iratum habuerit, huic ne Pal-
las quidem satis auxiliū tulerit. Contra, quisquis propitiū, is uel summo Ioui, cum suo ful-
mine mandare laqueū possit. οὐτε πατρὸς οὐχαι εἴη. Atq; hic quidē me progenuit non
ē cerebro suo, quemadmodū tetricam illam ac toruam Palladem Iupiter, uerum ex Neo-
tete nymphā multo omniū uenustissima, pariter ac festiuissima. Neq; rursum id tristī illi
alligatus coniugio, quomodo faber ille claudus natus est, uerū quod non paulo suauius,
φίλοτης μαχθεῖς, quemadmodū noster ait Homerus. Genuit aūt, ne quid erretis, nō Ari-
stophanicus ille Plutus, iam capularis, iam oculis captus, sed quondam integer adhuc cali-
dusq; iuuēta, neq; iuuēta solū, uerū multo magis necare, quod tū forte in deorū cōuiuso
largius ac meracius hauserat. Quod si locū quoq; natalē requiritis, quādoquidē id hodie Patria
uel in primis ad nobilitatē interesse putant, quo loco primos adideris uagitus, ego nec in Moria
erratica Delo, nec in undoso mari, nec φίλος γλαφυροῖς sum ædita, sed in ipsis insulis
fortunatis, ubi ἀπερταὶ καὶ ἀνηροταὶ omnia proueniunt. In quib; neq; labor, neq; seniū, neq;
morbus est ullus, nec usq; in agris asphodelus, malua, squilla, lupinūmūe, aut faba, aut
aliud hoc genus nugarū conspicitur. Sed passim oculis, simulq; naribus adblandiuntur
moly, panace, nepenthes, amaracus, ambrosia, lotus, rosa, uolva, hyacinthus, Adonidis
hortuli. Atq; in his quidē nata delicijs, nequaq; à fletu sum auspicata uitam, sed protinus
blande arrisi matri. Iam uero nō īnūideo τοις τελείωνι caprā altricem, cum me duae
lepidissimæ nymphæ suis aluerint māmis, Metha Baccho progenita, & Apædia Panos fī Comites
lia. Quas hic quoq; in cæterarū comitum ac pedisequarū mearum consortio uidetis. Qua Moria
rum me Hercle nomina, si uoletis cognoscere, ex me quidē non nisi Græce audieris. Hæc
nimirū quam sublati supercilij conspicamini, Φλετικαί est. Huic quam uelut arridentis
bus oculis, ac plaudentē manibus uidetis, φλετικαί nomē. Hæc semisomnis ac dormitan-
ti similis λεθή, uocatur. Hæc cubito utroq; innitens, consertisq; manibus, μέσπεντα dicitur.
Hæc roseo reuincta serto, & undiq; delibuta unguētis, λεθη. Hæc lubricis & hue atq;
illuc errantib; lumenib; , φλετικαί dicitur. Hæc nitida cute, probeq; saginato corpore τρυφή
nomē habet. Videlis & deos duos puellis admixtos, quorū alterū λεθη uocat, akerū φλετικαί
λεθη. Huius inq; famulitū fidelib; auxilijs genus omne rerū meæ subiūcio ditioni,
ipsiis etiā imperās imperatoribus. Genus, educationē, & comites audistis. Nūc ne cui sine Diuinitas
causa uidear mihi deæ nomē usurpare, quantis cōmoditatibus deos simul & homines ad Moria
ficiā, quamq; late meū pateat numē, arrestis auribus accipite. Etenim si nō inscite scripsit
quidā, hoc demū esse deū, iuuare mortales, & si merito in deorū senatū asciti sunt, q; uinū,
aut frumentū, aut unā aliquā huiusmodi cōmoditatē mortalib; ostēderūt, cur nō ego iure,
deorū omniū φλετικαί dicar habearq; que una oibus largior oia. Princípio qd esse potest uita
ipsa uel dulcissimū, uel preciosissimū. At huius exordiū cui tādē acceptū ferri cōuenit, nisi mīhi
Neq;

Nec enim aut *ιερωπίτης* hasta Palladis, aut *νεφέλη γορέτης* Iouis ægis hominū genus uel progignit, uel propagat. Verum ipse dēum pater atq; hominū rex, qui totum nutu cœmetat olympum, fulmen illud trisulcū ponat oportet, & uultum illum Titanicū, quo, cum lubet, deos omneis territat, planeq; histriōnū more, aliena sumenda misero persona, siquādo uelit id facere, quod nunquā nō facit, hoc est *παθητικόν*. Iam uero Stoici se dijs proximos autumant. At date mihi terq; quaterq; aut si libet, sexcenties Stoicum, tamen huic quoq; si non barba insigne sapientiæ, etiam si cum hircis cōmune, certe supercilium erit ponendum, explicanda frons, abiicienda dogmata illa adamantina, ineptiendū ac de lirandum aliquantisper. In summa, me, me, inqua, sapiens ille accersat oportet, si modo pater esse uelit. Et cur non apertius meo more uobis scū fabuler? Quæso num caput, num facies, num pectus, num manus, num auris, quæ partes honestæ putant, progenerant deos aut homines? Non opinor, imò ea pars adeo stulta, adeoq; ridicula, ut nec nominari cira risum possit, humani generis est propagatrix. Is demū est sacer ille fons, unde uitam hauriunt omnia, uerius quād ille Pythagoricus quaternio. Age uero, qui uir obsecro matris monij capistro uelit præbere os, si quemadmodū isti sapientes facete consueuerunt, prius eius uitæ incōmoda secum perpenderit: aut quæ tādem mulier uirum admissura sit, si par-

Matrimonium tus periculosos labores, si educationis molestiam, uel norit, uel cogitarit? Porrò si coniu-

à Stulticia gīs debetis uitam, coniugiū autem debetis *αὐοίς* pedisequæ, mihi nimīrum quid debeat, intelligitis. Tum quæ semel hæc experta, denuo repetere uelit, nisi *λάθης* præsens nū men adfuerit? Nec uero id Venus ipsa uel reclamante Lucretio unquam inficias iuerit, sine nostri numinis accessione, suam uim mancam atq; irritam esse. Itaq; ex nōstro illo te-

Commoda uitæ à Stulticia mulento ridiculeq; lusu, proueniunt, & superciliosi philosophi, in quorum locum nunc successere quos uulgas monachos appellat, & purpurei reges, & pīj sacerdotes, et ter sanctissimi pontifices. Postremo totus etiam ille deorum poeticorū cōcetus, adeo frequens, ut turbam uix iam ipse capiat olympus, tametsi spacioſissimus. At sanè parum sit mihi uitæ

Infantia seminariū ac fontem deberi, nisi quicquid in omni uita cōmodi est, id quoq; totum often-

stulta teo mei muneris esse. Quid autem hæc, num omnino uita uidetur appellāda, si uoluptatem detraxeris? Applausis. Evidē sciebam neminē uestrum ita sapere, uel desipere magis, imò sapere potius, ut in hac esset sententia. Quanquā ne stoici quidem isti uoluptatem aspernantur, tametsi sedulo dissimulant, millesq; conuicti eam apud uulgas dilacerant, ni mirum ut deterritis alijs, ipsi prolixius fruantur. Sed dicant mihi per Iouem, quæ tandem uitæ pars est, non tristis, non infestiu, non inuenusta, non insipida, non molesta, nisi uolup-

Adolescentia ptatem, id est, stulticiæ condimentum adiunxeris? Cuius rei cum satis idoneus testis esse posset ille nunquā satis laudatus Sophocles, cuius extat pulcherrimū illud de nobis Elo-

Repugna- gium *γε φεονεψ ρῆ μυδεψ, ἀδισος διος*, tamen age, rem omnē singillatim aperiamus. Prin-

cipio quis nescit primam hominis ætatem multo latissimā, multoq; omībus gratissimam esse? qd est enim illud in infantibus, quod sic exoscularum, sic amplectimur, sic fouemus,

ut hostis etiam huic ætati ferat opem, nisi stulticiæ lenociniū, quod data opera prudens na-

tura, recens natis adiunxit, ut aliquo uoluptatis uelut autoramento, & educantiū labores delinire queant, & tuentium fauores eblandiantur? Deinde quæ succedit huic adolescen-

tia quād est apud omnes gratioſa, quād illi cādide fauent omnes, q; studioſe prouehunt,

quād officiōe porrigunt auxiliare manus? At unde quælo ista iuuentæ gratias uidentur si ex me? cuius beneficio quād minīmū sapit, atq; ob id quād minītne ringitur. Mentior

nisi mox ubi grādiores facti per rerūnū usūm, ac disciplinas uirile quiddam sapere cōcep-

rint, continuo deflorescit formæ nitor, languescit alacritas, frigescit lepos, labascit uigor. Quoq; longius à me subducitur, hoc minus minusq; uiuit, donec succedat *παχαῖον γα-*

ρας; id est, molesta senectus, nō iam alijs modo, uerum etiam sibimet inuisa. Quæ quidem prorsum nulli mortaliū foret tolerabilis, nisi rursus tantorum misera laborum dextra ad essem, ut quemadmodū dīj poetarum solent pereuntibus aliqua metamorphosi succurre-

scentia re, itidem ego quoq; iam capulo proximos denuo quoad licet, ad pueritiam reuocare. Vt de non abs re uulgas eos *παλιμπαθας* appellare consuevit. Porrò si quis transforman-

di rationem requirat, ne id quidem caelerim. Ad Lethes nostræ fontem, nam in insulis for-

tunatis oritur (siquidē apud inferos tenuis modo riſulus labitur,) eos produco, ut simul

atq; illi longa potarint obliuia, paulatim dilutis animi curis repubescant. At isti iam deli-

rant, invi-

sunt, inquiunt, iam despiciunt. Esto sane. Sed istuc ipsum est repudiascere. An uero aliud
 est puerum esse quam delirare, quam desipere? An non hoc uel maxime in ea delectat æta
 te, quod nihil sapit? Quis enim non ceu portentum oderit, atq; execretur puerum uirili sa
 pientia? Astipulatur & uulgo iactatū proverbiū. Odi puerulum præcoci sapiētia. Quis
 autem sustineret habere cōmercium aut consuetudinem cum eo sene, qui ad tantam re
 rum experientiam, parem animi uigorem, iudicij acrimoniam adiunxit? Itaq; delirat
 senex meo munere. Sed tamen delirus iste meus interim miseris illis curis uacat, quibus sa
 piens ille distorquetur. Interim nō illepidus est compotor. Non sentit uitæ tedium, quod
 robustior ætas uix tolerat. Nonnunquam cum sene Plautino ad tres illas literas reuertis
 tur, infelicissimus si sapiat. At interim meo beneficio felix, interim amicis gratus, ne con
 gerro quidem infestius. Quandoquidem & apud Homerum ē Nestoris ore fluit oratio
 melle dulcior, cum Achillis sic amarulenta, & apud eundem senes in mœnibus cōsideren
 tes, τίλια λεπτάσσειν uocem ædunt. Quo quidem calculo ipsam etiam superant pueriam,
 suauem quidem illam, sed infantem, ac præcipuo uitæ obiectamento, puta garrulitate ca
 rentem. Addite huc quod pueris quoq; gaudeant impensis senes, ac pueri uicissim seni
 bus delectantur, οὐδὲν τὸν ὄμοιον ἔχει θεός οὐδὲν τὸν ὄμοιον. Quid enim inter illos non conuenit,
 nisi quod hic rugosior & plures numerat natales? Alioqui capillorum albor, os edentu
 lum, corporis modus minor, lacrīs appetentia, balbuties, garrulitas, ineptia, obliuio, inco
 gitantia, breuiter cætera omnia congruunt. Quoq; magis accedunt ad senectam, hoc pro
 prius ad puericā similitudinem redeunt, donec puerorū ritu, citra uitæ tedium, citra mor
 tis sensum emigrat è uita. Eat nunc qui uolet, & hoc meum beneficium cum reliquorum
 deorum metamorphosi comparet. Qui quid irati faciant, non libet cōmemorare, sed qui
 bus quammaxime propitiū sunt, eos solent in arborem, in avem, in cicadam, aut etiam in
 serpentem transformare: quasi uero non istud ipsum sit perire, aliud fieri. Ego uero homi
 nem eundem optimæ ac felicissimæ uitæ parti restituo. Quod si mortales prorsus ab omni
 sapientiæ commercio temperarent, ac perpetuo mœcum ætatem agerent, ne esset qui
 dem ullum senium, uerum perpetua iuuentu fruerentur felices. An non uidetis tetricos
 istos & uel philosophiæ studijs, uel serijs & arduis addicjōs negocjōs, plerunque priusq;
 plenè iuvenes sint, iam consenuisse, uidelicet curis, & assidua acrīs cogitationum agita
 tione sensum spiritus & succum illum uitalera exhaustiente? Cum contra Moriones mei
 pinguiculi sint & nitidi, & bene curata cute, planè χρήσοι, quod aiunt, ἀκραγαντοι, nun
 quam profecto senectutis incommodum ullum sensuri, nisi non nihil, ut fit, sapientū con
 tagio inficerentur. Adeo nihil patitur hominum uita, omni ex parte beatum esse. Accedit
 ad hæc uulgati proverbiū non leue testimonium, quo dicitant, Stulticiam unam esse rem,
 quæ & iuuentam alioqui fugacissimam remoretur, & improbam senectam procul ar
 ceat. Ut non temere de Brabantis populari sermone iactatum sit, Cum cæteris homini
 bus ætas prudentiam adferre soleat, hos quo propius ad senectam accedunt, hoc magis
 atque magis stultescere. At qui hac gente non est alia, uel ad communem uitæ consuetudi
 niem festiuor, uel quæ minus sentiat senectutis tristiciam. His quidem ut loco, ita & uitæ
 instituto cōfines sunt Hollandi mei, cur enim nō meos appellem, usquead eo studiosi mei
 cultores, ut inde uulgo cognomen emeruerint: cuius illos adeo nō pudet, ut hinc uel præ
 cipue se se iactent. Eant nunc stultissimi mortales, & Medeas, Circes, Veneres, Auro
 ras, & fontem nescio quem requirant, quo sibi iuuentam restituant, cum id sola præstare
 & possem & soleam. Apud me succus est ille mirificus, quo Memnonis filia Tithoni aui
 sui iuuentā prorogauit. Ego sum Venus illa, cuius fauore Phaon ille repubuit, ita ut à Sa
 phone tātopere deamaretur. Meæ sunt herbae si quæ sunt, mea precamīna, meus ille fons,
 qui non solum reuocat elapsam adolescentiam, sed quod est optabilius, perpetuam ser
 uat. Quod si omnes huic sententiæ subscribitis, adolescentia nihil esse melius, senectu
 te nihil detestabilius, quantum mihi debeat, uidetis opinor, quæ tantum bonum reti
 neam, tanto excluso malo. Sed quid adhuc de mortalibus loquor? Cœlum omne lu
 strate, & mihi meum nomen opprobret, licebit, quicunque uolet, si quem omnino deo
 rum repererit nō insuauem & inasperrabilem, nisi meo numine cōmendetur. Etenim cur
 semper ephēbus & comatus Bacchus? Nempe quia uecors ac temulentus, cōuiujs, salta
 tionibus, choreis, lusib, uitæ omnē transgens, ne tantulū quidē habet cū Pallade cōmercij.
Denīc;

Deniq; tantum abest, ut sapiens haberi postulet, ut ludibriis ac iocis cohgaudet. Neque prouerbio offenditur, quod illi fatui cognomentū attribuit, id est huiusmodi, μωρός χον μωρός ο. Porro Morycho nomen uerterunt, quod illum pro templi foribus sedentē, mus sto fiscisq; recentibus, agricolarū lascivia consueverit oblinere. Tum aut̄ quid non scom-
mattum in hunc uetus facit comœdia? O insulsum, inquietant, deum, & dignū qui ex ingui-
nie nasceretur. At quis non malit hic fatuus & insultus esse, semper festiuus, semper pube-
scens, semper omnibus lusus ac uoluptate adserens, q̄ uel ἐγκλαμίον ille. Jupiter omni-
bus formidabilis, uel Pan suis tumultibus omnia senio uitians, uel fauillis oppletus Vul-
canus; ac semper officinę laboribus squalidus, aut Pallas etiam ipsa, sua Gorgone & hasta
terribilis καὶ τὰ γυρῶν δοιάν. Cur semper puer Cupido? nisi quia nugator est, τὸ μηδέ
ύπτες neq; facit neq; cogitat? Cur aurea Veneri semp uernat sua forma? Nimirū, quia me
cum habet affinitatē, unde & patris mei colore uultu refert, atq; hac de causa est apud Ho-
merum, οὐσιὴ αφροδίτη. Deinde perpetuo ridet, si qd modo poetis credimus, aut honum
æmulis statuariis. Quod numen unq; religiosius coluere Romani, q̄ Flora omnium uo-
luptatum parentis: Quanq; si quis etiam tetricorū deorum uitam diligentius requirat ab
Homero, reliquisq; poetis, reperiēt stulticiæ plena omnia. Quid enim attinet reliquorum
facta cōmemorare, cum Iouis ipsius fulminatoris amores ac lusus probe nos sitis: cum se-
tiera illa Diana oblita sexus, nihil aliud q̄ uenetur, Endymionē interim deperiēs? Verum
illi sua facinora à Momo audiāt malum, à quo sapientius quandam audire solebat. Sed hunc
nuper irati unā cum Ate in terras præcipitē dederunt, quod sapientia sua felicitati deorum
Adulatio gra- importunus obstreperet. Neq; mortalitū ullus exuēt dignatur hospitio, tantum abest ut
ta principum illi in principum aulis sit locus, in quib; tamē mea τύλαια primas tenet, cui cōm Mō-
aulis mo nō magis cōuenit, q̄ cum agno lupis. Itaq; sublato illo, iam multo licentius ac suauius
nugantur dñi, uere πάντας, ut inquit Homerus, nullo uidelicet censore. Quos enim
non præbet iocos ficalitus ille Priapus? Quos non ludos exhibet furtis ac præstigij suis
Mercurius? Quin & Vulcanus ipse in deorū coniuirijs γελοθπνογ agere cōsuevit, ac mo-
do claudicatione, modo cauillis, modo ridiculis dictis exhilarare cōpotationēm. Tum &
Silenus ille senex amator, τὴν κόρην saltare solitus, unā cū Polyphemo τὴν πρεσταλή,
Nymphis τὴν γυμνοποδίαν saltantibus. Satyri semiacapri Atellanas agitant. Pan inuisa
quapiā cantuincula risum omnibus mouet, quem ita maluant, q̄ ipsas audire musas, præci-
puē cum iam necare cōperint madere. Porro quid ego nūc cōmemorem, quæ prōbepo-
ti dñi post coniuiri agitent? adeò me Hercle stulta, ut ipsa non nunq; à risu temperatene-
queam. At satius est in his Harpocratis meminisse, ne forte nos quoq; Corycaeus aliquis
deus auscultet, ea narrātes quæ ne Momus quidem impune prolocutus est. Sed iam tem-
pus est, ut ad Homericū exemplar relictis cœlitibus nūc in terrā demigremus, quāq;
ibi nihil kætū, aut felix, nūsi meo munere, dispiciamus. In primis uidentis, quanta prouiden-
tia natura parens & humani generis opifex, illud cauerit, ne usquā deesset stulticiæ condi-
mentum: Etenim cum Stoicis definitoribus nihil aliud sit sapientia, q̄ duci ratione: cōtra
stulticia affectuū arbitrio moueri, ne planè tristis ac tetrica esset hominū uita, Iupiter quā-
to plus indidit affectuū q̄ rationis: quasi semiuincia cōpares ad assēm. Præterea rationē
in angustum capit is angulum relegauit, reliquū omne corpus perturbationibus reliquit.
Deinde duos quasi tyrannos uiolentiissimos uni opposuit: iram, quæ præcordiorū arcem
obtinet, atq; adeò ipsum uitæ fontem, cor: & concupiscentiā quæ ad imam usq; pubem la-
tissime imperium occupat. Aduersus has geminas copias quantum ualeat ratio, commi-
nis hominum uita satis declarat, cum illa, quod unum licet, uel usq; ad rauim reclamat, &
honesti dicit formulas, uerum hi laqueum regi suo remittunt, multoq; odiosius obſtre-
punt, donec iam ipse quoq; fessus ultro cedit, ac manus dat. Ceterum quoniam uirō admī-
nistrādis rebus nato, plusculum de rationis unciola erat asperendum, ut huic quoq; pro-
uirili consuleret, me hic sicut in ceteris in consilium adhibuit, moxq; consilium dedi me
dignū: nempe ut mulierē adiungeret, animal uidelicet stultū quidem illud atq; ineptum,
uerum ridiculū & suave, quo conuicu domestico, uirilis ingenij tristiciā, sua stulticia con-
diret atq; edulcaret. Nam quod Plato dubitare uideſ, utro in genere ponat mulierem, ra-
tionaliū animantiū, an brutorū, nihil aliud uoluit q̄ insignē eius sexus stulticiam indicare.
Quod si qua forte mulier sapientis haberi uoluerit, ea nihil aliud egerit quam ut bis stulta sit,
perinde